



**Ústav zdravotnických informací a statistiky
České republiky**

Praha 2, Palackého nám. 4
(128 01 Praha 2, P.O.BOX 60)

Vážená paní

VÁŠ DOPIS ZNAČKY / ZE DNE
16.11.2015

NAŠE ZNAČKA
ÚZIS-KŘ-2015

VYŘIZUJE / LINKA
Alena Bédiová/2712

PRAHA DNE
1.12.2015

**Odpověď k žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, ze dne 16. 11. 2015.
Poskytnutí údajů dle zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách.**

Vážená paní

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, dále „ÚZIS ČR“, obdržel dne 16. 11. 2015 Vaši žádost o poskytnutí informací dle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, dále „Zákon“.

V žádosti požadujete poskytnout údaje týkající se vrozených virových infekcí, konkrétně:

1. Od kterého roku Česká republika či bývalá ČSSR eviduje počty případů dětí, které se narodily s:

- a) vrozenou toxoplazmózou
- b) vrozenými zarděnkami
- c) vrozenou infekcí způsobenou cytomegalovirem
- d) vrozenou virovou hepatitidou
- e) vrozenou syfilis.

2. Pokud k evidenci dochází, o jaký počet takto postižených dětí se v jednotlivých letech jedná rozděleno dle a), b), c), d), e)?

Dle ust. § 2 odst. 1) Zákona jsou povinnými subjekty, které mají povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce.

Dle ust. § 2 odst. 3) se Zákon nevztahuje na poskytování informací, které jsou předmětem průmyslového vlastnictví, a dalších informací, pokud zvláštní zákon upravuje jejich poskytování, zejména vyřízení žádosti včetně náležitostí a způsobu podání žádosti, lhůt, opravných prostředků a způsobu poskytnutí informací.

ÚZIS ČR je státním orgánem a povinným subjektem k poskytování informací ve smyslu Zákona. Mezi takové informace však nepatří Vámi žádané údaje, neboť tyto údaje jsou

spravovány v NZIS a jejich poskytování je upraveno v zák. č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů.

Zasíláme Vám základní údaje o výskytu Vámi uvedených diagnóz mezi narozenými v ČR od roku 2000. Počty narozených s vrozenou syfilis vychází z Registru pohlavních nemocí. Podrobnější informace o tomto onemocnění můžete nalézt v publikaci „Pohlavní nemoci“ na našich webových stránkách.

<http://www.uzis.cz/katalog/zdravotnicka-statistika/pohlavni-nemoci>.

S údaji o ostatních vrozených virových infekcích je to trochu komplikovanější, jelikož nemáme úplně odpovídající datový zdroj. V tabulce č. 2 naleznete základní údaje o hospitalizaci pacientů s těmito onemocněními v letech 2000-2014, resp. počet hospitalizovaných dětí ve věku 0 let pro uvedené hlavní hospitalizační diagnózy. Pokud máte zájem o podrobnější nebo strukturované údaje, vyplňte a odešlete nám žádost s popisem, jaká data a pro jaký účel potřebujete.

(viz. <http://www.uzis.cz/nas/poskytovani-informaci/podani-zadosti-export-dat-registru-nzis>)

Tab.1. Počet narozených v onemocněním A50.- vrozená syfilis, 2000-2014

Rok	Počet případů
2000	11
2001	13
2002	7
2003	11
2004	10
2005	3
2006	6
2007	6
2008	2
2009	1
2010	3
2011	5
2012	2
2013	0
2014	1

Zdroj: ÚZIS ČR, Registr pohlavních nemocí

Tab.2. Počet hospitalizovaných pacientů ve věku 0 let pro vybrané hlavní hospitalizační diagnózy, 2000-2014

Kód DG	Název DG	Počet
P350	Syndrom vrozených zarděnek	4
P351	Vrozená cytomegalovirová infekce	74
P353	Vrozená virová hepatida	19
P371	Vrozená toxoplazmóza	45

Zdroj: ÚZIS ČR, Národní registr hospitalizovaných

S pozdravem

doc. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.
ředitel ÚZIS ČR